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گزارش

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

ارز ترجیحی رشد قیمت ها را مهار نکرد

یک اقتصاددان با بیان اینکه دولت می خواســت تامین کالای اساسی مورد 
نیاز مردم و به ویژه اقشار ضعیف جامعه را با قیمت ارزان در اختیار آنها قرار 
دهد، گفت: اما تخصیص این ارز به آن هدفی که دولت داشت، اصابت نکرد.
به گزارش اقتصادســرآمداز فارس، یکی از دلایلی که دولتمردان در دولت 
دوازدهم برای تخصیص ارز 4200 تومانی مطرح می کردند، مساله کنترل 
قیمت کالاهای اساسی بوده است. کنترل قیمت کالاهای اساسی به منظور 
حمایت از اقشار کم درآمد صورت گرفته و دولت و کارشناسان باید به این 
موضوع پاســخ دهند که آیا تخصیص ارز 4200 تومانی توانســته است به 

هدف خود برسد یا خیر؟
شهبازی، پژوهشگر اقتصاد ایران درخصوص علل حذف ارز 4200 تومانی 
می گوید: دولت می خواست تامین کالای اساسی مورد نیاز مردم و به ویژه 
اقشار ضعیف جامعه را با قیمت ارزان در اختیار آنها قرار دهد. در این زمینه 
باید گفت اولا تخصیص این ارز به آن هدف که دولت داشت، اصابت نکرده 
یعنی کنترل قیمت رخ نداده است. مثال های متعددی هم می توان برای این 
موضوع زد. مثلا حدود 240 تا2۵0 درصد به طور متوســط افزایش قیمت 
کالاهای اساسی از فروردین ۹۷ تا شــهریور ۱400 داشته ایم. در حالی که 
شاخص قیمت در این مدت کمتر از 200 درصد رشد داشته است. در ادامه 

بخش نخست گفت و گوی فارس با موسی شهبازی را می خوانید:
شهبازی: ما در مورد ارز 4200 یک بحث سیاست ارزی داریم، یک بحث 
نیز در مورد تخصیص ارز با یک نرخ ثابت مانند 4200 تومانی یا هر نرخی 
دیگری داریم. در بحث سیاست ارزی نکته اینجا اســت که ما اساسا نوع 
مواجهه مان با بحث ارزی در اقتصاد ایران درست نبوده است. این ایراد هم به 
لحاظ ساختاری و هم به لحاظ کارکردی بوده است. کلا در دهه های گذشته 
بحث نرخ ارز را خیلی سیاسی دیده ایم. در طول سالیان گذشته، دولت های 
مختلف یک درآمد نفتی داشته اند. هر وقت اوضاع بر وفق مراد بوده و نفت 

می فروختیم ارز در بازار می ریختیم و نرخ ارز را کنترل می کردیم.
هر چه بیشتر کنترل می کردیم، برای دولت ها اوضاع بهتر بوده است. چون 
دولت ها همیشه به دنبال این بوده اند که نرخ ارز را پایین نگه دارند. به عبارت 
دیگر، می خواســتند بگویند من ارز را با چه نرخی تحویل گرفته ام و با چه 
نرخی به دولت بعد تحویل می دهم. حالا ایــن تبعاتش هر چه می خواهد 
باشد. ذخایر ارزی کشور به هدر برود، مهم نیســت. یا اقتصاد چند سال با 
تورم روبرو شــود و قدرت پول داخلی افت پیدا کند، برای دولت ها مهم 

نبوده است.
برای اینکه در سایر موارد کشور به مشکل نخورد، اقتضایش این بوده که نرخ 
ارز افزایش پیدا کند و تعدیلی صورت بگیرد، آن هم اساسا مورد توجه هیچ 
دولتی نبوده است. در این مدت مداخله سیاست گذاران وضعیت مناسبی 

هم با نرخ ارز نداشته اند.
می توان گفت بانک مرکزی ما اصلا سیاســت ارزی نداشــته است. دولت 
درآمد نفتی داشته و این درآمد نفتی را هر طور دلش  خواسته خرج  کرده و در 
بودجه هم یک نرخ می آورده و همان نرخ را به بانک مرکزی دیکته می کرده 
و بانک مرکزی هم تابع سیاست های دولت در این زمینه بوده است. پس در 
فضایی باید ارز 4200 تومانی را نگاه  کنیم که سیاست گذاری ارزی و نظام 
ارزی ما دارای ایراد و اشکال متعدد است. باید با این مقدمه وارد بحث ارز 

4200 تومانی شویم.
: سیاست ارز 4200 تومانی هم با همین نگاه بوده است که انگار دولت چون 
خود را عرضه کننده مسلط ارز در بازار می داند، پس معتقد است که نرخ را او 
تعیین می کند. اصلا فلسفه اعلام این نرخ چه بوده است؟ این بوده که دولت 
فکر می کرده فعال مایشاء در حوزه ارز است و می تواند هر نرخی اعلام کند، 

در همان محدوده نرخ ارز را نگه دارد.
دولت مانند بچه پولداری که سالیان سال که پدرش پول می داده، ولی الان 
زمزمه های قطع کردن این شیوه پول دادن، آمده؛ ولی این سبک زندگی اش 
همان روشی است که پدر بی حساب و کتاب می داده و در همان سبک سیر 
می کند. باورش نمی شود که درآمدهای نفتی الان با وضعیت تحریمی فرق 

کرده است.
اگر تحریم هم نباشد تولید کننده های نفت و رقبا جوری آمده اند که ایران 
عملا کنار زده شده اســت. در این فضا دولت وارد می شود و نرخی اعلام 
می کند، با این تصور که من دولت بازارساز هستم و من نرخ گذار هستم و 
من می گویم نرخ ارز چند باشد؛ نرخی را اعلام کرد و هدفش از اعلام این 
نرخ نیز این بود که قیمت کالاهای اساسی مردم برای ما خیلی مهم است و 
اجازه نمی دهیم قیمت کالاهای اساسی بالا برود و ارز را در همین نرخ نگه 
می داریم و هرکس هرچقدر می خواهد از ما ارز بگیرد. ابتدای سال ۹۷ ثبت 

سفارشات و واردات را ببینید.
در تاریخ اقتصادی ایران آنقدر جهش ثبت ســفارش نداشتیم. چون همه 
می دانســتند که نرخ ارز افزایش پیدا می کند و دولت بلوف می زند و چنین 
چیزی شدنی نیســت؛ پس دولت به راحتی برای هر چیزی که برای کشور 
وارد می شد ارز 4200 تومانی داد. با این هدف دولت آمد و گفت می خواهم 
ارزی با نرخی که خودم می خواهم بدهم با هدف تضمین عدم افزایش قیمت 
کالای اساسی. الان که به موضوع نگاه می کنیم تبعات ارز 4200 را می بینیم.

شهبازی: الان باید فهرست وار بگوییم، این ارز 4200 چه بلایی سر ما آورده 
و تبعات و آثارش چه بوده اســت. نکته اول بحث فساد است. یعنی فساد 
این شیوه تخصیص ارز منشا رانت در کشور بوده است. رانت عظیمی را به 
میان واردکنندگان توزیع کردیم و این زنجیــره واردات کالا تا مصرف هم 
اساسا قابل نظارت نیست. یعنی نه هزینه این نظارت را می توانیم بدهیم و نه 
توان نظارتی داریم و نه عقلانی است که رانتی را توزیع کنید و کل سیستم 
حاکمیت را به خط کنید که بروید فساد را کنترل کنید. پس مشکل در عدم 

نظارت نیست، در توزیع رانت است.
می گوییم شما در خانه را باز گذاشته اید و هر شی ده دزد می آید. می گویید 
در خانه باید باز باشد. فقط باید سیستم طوری باشد که دزدها را بگیرید. در 
حالی که شما باید در را ببندید که دزد نیاید. پس این روش برخورد که مسئله 
ما این است که حاکمیت عرضه ندارد که نظارت کند، منطقا قابل دفاع نیست. 

چون رانت را توزیع می کنید.
به لحاظ اقتصادی هم بالا بروید پایین بیایید بالاخره این رانت انقدر بزرگ 
است و یا حداقل در طول این چند ســال آنقدر بزرگ شده که هر سیستم 
نظارتی بگذارید از داخل آن فاسد و رانت خوار در می آید. حالا شما پرونده 
های قاچاق معکوس را بگیرید یا پرونده کسانی که ارز 4200 تومانی گرفته 

اند و کالا وارد نکرده اند.
موارد متعدد و رقم های درشــتی که خود دولت به آنها ارز داده و حالا باید 
بدویم و آنها را پس بگیریم. کسانی که ارز 4200 گرفتند برای کالایی و آن 
جزو کالاهای اولویت دار بود. ولی کالای دیگری وارد کردند. چون سیستم 
گمرک ما آنقدر پیشرفته و دارای نظارت صد درصدی نیست. کدهای تعرفه 
ای ما هم مشکل دارد. یک کالا می تواند به راحتی جای کالای دیگر جا بزنند. 
فرض کنید ما واردات شــکر داریم. یکی نمک بار بزنــد. این را به راحتی 
می تواند جای شکر قالب کند. هم به لحاظ مشابهت کد و هم به لحاظ شکل 

کالا. پس به لحاظ فسادش روزها می شود صحبت کرد.

 تمدید سه ماهه مهلت اعتراض
 به اوراق مالیاتی 

رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور از تمدید سه ماهه مهلت 
اعتراض به اوراق مالیاتی که زمان مقرر برای انجام آن سه ماهه 
تابستان سال جاری بوده، خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
دکتر داود منظور با اشــاره به مصوبه هشتاد و نهمین جلسه 
ستاد ملی مدیریت کرونا مورخ 24 مهرماه ۱400، از تمدید 
سه ماهه مهلت اعتراض به اوراق مالیاتی که زمان مقرر برای 
انجام آن از ابتدای تیرماه ۱400 تا پایان شــهریورماه ۱400 
بوده، خبر داد.رئس کل ســازمان امور مالیاتی کشور عنوان 
داشت: به موجب قســمت اخیر بند )۵( مصوبات هشتاد و 
نهمین جلسه ســتاد ملی مدیریت کرونا مورخ 24 مهرماه 
۱400 موضوع نامه شماره ۷8۵8۱ مورخ 2۵ مهرماه ۱400 
رئیس دفتر محترم رئیس جمهور »موارد مقرر در قانون مالیات 
های مستقیم و قانون مالیات بر ارزش افزوده برای اشخاص 
حقیقی که آخرین مهلت زمانی اعتــراض به اوراق مالیاتی 
آنان از تاریخ یکم تیرماه ۱400 تا 3۱ شهریورماه ۱400 باشد 
و نیز احکام اجرای ماده )238( قانون مالیات های مستقیم و 
ماده )2۹( قانون مالیات بر ارزش افزوده برای مدت مذکور، 
به مدت سه ماه تمدید می شود.«دکتر منظور ادامه داد: حکم 
مذکور برای اشخاص حقیقی، موضوعیت داشته و براساس 
آن، مهلت اعتراض بــه اوراق مالیاتی مقرر در قانون مالیات 
های مستقیم و قانون مالیات بر ارزش افزوده، مهلت رسیدگی 
مجدد به پرونده مالیاتی در اجرای ماده )238( قانون مالیات 
های مستقیم و نیز مهلت رفع اختلاف با اداره امور مالیاتی در 
راستای مقررات ماده )2۹( قانون مالیات بر ارزش افزوده که 
آخرین زمان مقرر برای انجام آن از تاریخ یکم تیرماه ســال 
جاری تا 3۱ شهریورماه سال جاری باشد، به مدت سه ماه از 
تاریخ انقضای مهلت اعتراض یا رفع اختلاف با اداره کل امور 

مالیاتی ) حسب مورد( تمدید می شود.

با رأی دیوان عالی کشور : 
کارکنان بانک های خصوصی مشمول ماده 

۵۹۸ قانون مجازات شدند
رئیس دیــوان عالی کشــور گفت: چنانچــه در بانک های 
خصوصی نیز شــخصی مرتکب اختلاس یا رشــوه شود، 
همانند کارکنان بانک های دولتی تحت تعقیب قرار گرفته 
و به عنــوان مختلس مجــازات خواهد شــد.به گزارش 
اقتصادســرآمد، حجت الاسلام و المســلمین سید احمد 
مرتضوی مقدم رییس دیوان عالی کشور با اشاره به اینکه از 
سال ۱3۹۹ تاکنون آراء مهم وحدت رویه در هیأت عمومی 
دیوان عالی کشور صادر شده اســت، گفت: یکی از آراء به 
شماره ۷۹8 در تاریخ ۱۵ مهر ۱3۹۹ مربوط به مشمول ماده 
۵۹8 قانون مجازات اسلامی نســبت به کارکنان بانک های 
خصوصی است.وی در تشریح این مطلب افزود: با صدور 
این رای چنانچه در بانک های خصوصی نیز شخصی مرتکب 
اختلاس یا رشوه شــود، همانند کارکنان بانک های دولتی 
تحت تعقیب قرار گرفته و به عنوان مختلس مجازات خواهد 
شد.رئیس دیوان عالی کشور در بخش دیگری از سخنان خود 
اظهار کرد: ملاقات ها و گفتگوهای مردمی و چهره به چهره به 
صورت هفتگی ادامه دارد و اقدامات مثبت و مفیدی در جهت 

گره گشایی امور مردم انجام می گیرد.

 درخشش سه شرکت
 گروه مالی گردشگری

همزمان با روز ملی کیفیت، در "اجلاس سراسری تقدیر از 
واحدهای پیشرو در کیفیت و نوآوری " که آبان امسال در 
تهران برگزار شد، از سه شرکت تابعه گروه مالی گردشگری 
تقدیر شد.به گزارش اقتصادســرآمد، در اجلاس مذکور، 
شــرکت های "توســعه فرآوری صنایع و معــادن ماهان 
ســیرجان"، "احیا اســتیل فولاد بافت "و "مجتمع فولاد 
صنعت بناب" موفق به دریافت لــوح تقدیر و تندیس در 
کیفیت و نوآوری شدند.شــرکت "توسعه فراوری صنایع 
و معادن ماهان ســیرجان"، موفق به دریافت نشان لیاقت 
کیفیت و بهره وری سازمانی، در “اجلاس سراسری تقدیر از 
واحدهای پیشرو در کیفیت و نوآوری” شد.در این اجلاس 
همچنین همچنین از شرکت های احیا استیل فولاد بافت و 
مجتمع فولاد صنعت بناب با اعطــای لوح زرین و تندیس 
تقدیر شد.اجلاس سراسری تقدیر از واحدهای پیشرو در 
کیفیت و نوآوری ، به مناسبت بزرگداشت روز ملی کیفیت و 
یادآوری جایگاه کیفیت در فرآیند توسعه پایدار، با حضور 
68 شــرکت آبان ماه امســال در تهران برگزار شد.شرکت 
فرآوری صنایع و معادن ماهان ســیرجان یکی از شرکت 
های زیرمجموعه هلدینگ ماهــان و بازوی اجرایی آن در 
بخش معدن اســت که در حال حاضر عملیات استخراج و 
فروش سنگ آهن از توده معدنی شماره ۵ گل گهر سیرجان 

را برعهده دارد.

مشارکت ویژه بانک ملی در طرح های 
سرمایه گذاری با اولویت رونق تولید

فرهنگ ســازی در حمایت از تولید، امر خطیری است که 
بانک ملی ایران با سرمایه گذاری در طرح های اشتغال زایی 
اســتان ها علاوه بر گام نهادن در این راســتا سعی در بهبود 
فضای کسب وکار و رونق بازار اشتغال  کشور دارد.به گزارش 
اقتصادســرآمد، تعداد پروژه های ایجاد شده با مشارکت و 
اقدام مستقیم بانک ها در کشور قابل شمارش نیست و بانک 
ملی ایران به عنوان یک نهاد مردمی و بازوی توانمند اقتصادی 
دولت، در بسیاری از این پروژه ها سهم قابل توجهی داشته 
است.این بانک با مشــارکت در طرح های سرمایه گذاری 
استان ها تلاش دارد تا ضمن حفظ اشتغال موجود، بستری 
برای توسعه اشتغال و بهبود فضای کسب و کار ایجاد کند.

بانک ملی ایران در ســال ۹۹ و سه ماهه نخست سال جاری 
بالغ بر 24 هزار و 2۵0 میلیارد ریال تسهیلات به بخش های 
تولیدی استان آذربایجان شرقی تخصیص داده است که از 
مهم ترین طرح های سرمایه گذاری این استان، مجتمع فولاد 
کانی حدید میانه با اشتغال زایی مستقیم و غیر مستقیم ۵00 
نیروی انسانی است.این مجتمع با ظرفیت تولید 300 هزار تن 
شمش آهنی در سال، بخش مهمی از نیاز واحدهای فولادی 

کشور را تامین می کند.

پیشنهاد وزارت اقتصاد برای جبران کسری بودجه، فروش اموال مازاد دولت است
وزیر امور اقتصادی و دارایی ضمن اشاره به اینکه دولت در هفته های آینده لایحه بودجه ۱40۱ را به مجلس تقدیم خواهد کرد، گفت: پیشنهاد جدی ما برای جبران کسری بودجه 
تمرکز بر روش فروش اموال مازاد دولت است.به گزارش اقتصادسرآمد،  احسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی در حاشیه نشست کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات 
مجلس در توضیح علت حضور خود در این نشست گفت: امروز به همراه روسای ســازمان بورس و اوراق بهادار، گمرک، خزانه داری، خصوصی سازی و معاونان خود در این 
نشست حضور یافته و درخصوص وضعیت درآمدهای بودجه ای و مالیاتی و گمرکی ضمن ارائه گزارش، به ســوالات نمایندگان پاسخ دادیم.وی ادامه داد: کمیسیون برنامه و 
بودجه گزارشی درخصوص وضعیت مالیاتی مطالبه داشتند که معاونان من در این جلسه درخصوص وضعیت درآمدی گمرک و خصوصی سازی توضیحاتی را مطرح کردند.وی  
بیان کرد: پیشنهاد جدی وزارت اقتصاد برای جبران کسری بودجه تمرکز بر روش فروش اموال مازاد دولت است تا بتواند با تبدیل دارایی غیرمولد دولت به مولد، کمترین اثر را به 

جهت پیامدهای تورمی و منفی که می تواند بر بازارها داشته باشد، بگذارد.

گروه اقتصادی - ســال ۱400، سال 
تولید، پشــتیبانی ها، مانــع زدایی ها 
نامگذاری شده است و پر واضح است 
که برای تحقق این شعار بایســتی به کلیه عوامل 
مؤثر در تولید توجه شــود و فقط مقصود از این 
شعار، پشتیبانی از کارفرمایان که عامل سرمایه را در 
مجموعه عوامل مؤثر بر تولید نمایندگی می کنند، 
نبوده است و بایستی به کارگران و کارمندان شاغل 
در بخش های تولیدی اعم از تولید محصولات و 
تولید خدمات نیز توجــه و التفات لازم صورت 
پذیرد. در تبیین عوامل تولیــد نظریات مختلفی 
وجود دارد ولیکن در تمام سناریوهای مربوط به 
تعیین عوامل مؤثر در تولید، دو عامل کار و سرمایه 

بعنوان اصلی ترین عوامل مطرح بوده و هستند.
به گــزارش اقتصادســرآمد، علی رغــم تمامی 
پیشــرفت های فناورانه و ظهور ماشین ها پس از 
انقلاب صنعتــی و ظهور کامپیوترهــا و ربات ها 
پس از عصر اطلاعاتی و شبکه ای و شکل گیری 
فضای مجازی کسب و کار در کنار فضای واقعی 
کسب و کار، هنوز دو عامل ســرمایه و کار جزو 
عوامل مؤثر و غالب تحقق تولید مطرح می باشند. 
در بحث تولید و پشتیبانی از آن بایستی نسبت به 
اعمال یک نظام وســیع الاطراف و جامع الابعاد 
اقدام نمود و بــه همه عوامل تولیــد بویژه عامل 
انســانی توجه و التفاتی مبتنی بر عدالت داشت و 
ترتیباتی اتخاذ نمود تا بهره مندی عوامل تولید از 
ارزش ایجاد شده ناشــی از تولید مبتنی بر عدالت 

توزیع شده باشد.
تولید ملی هر کشوری یکی از شاخص های ارزیابی 
میزان پیشرفت و توســعه یافتگی کشورها است 
و بسترسازی و زمینه ســازی برای افزایش تولید 
ملی یکی از وظایف ذاتــی و حیاتی حاکمیت ها 
و دولت ها بوده و هســت و ریل گذاری و تسهیل 
گری برای ارتقا کمی و کیفی تولید ملی مأموریت 
اصلی دولت ها می باشد و دولت ها ضمن حمایت 
از تولید ملی و رفــع موانــع آن از منظر داخلی، 
بایستی در سطح منطقه ای و بین المللی نیز از تولید 

ملی حمایت کنند.

 سوداگری منطق حاکم بر بازار در سال
 مانع زدایی ها 

هادی حق شناس، کارشناس اقتصادی در گفتگو 
با روزنامه اقتصادسرآمد، با اشاره به این مهم که، 
کسری بودجه موجب می شود به سراغ چاپ پول 
برویم که تورم با خود می آورد، در نتیجه آن هم، 
تولید از کار می افتد و سوداگری را در سال مانع 
زدایی ها منطق حاکم بر بــازار می کند، به خبرنگار 
ما می گوید: کســری بودجه شــاید در مرحله اول 
مهم نباشــد، زیرا دولت های مختلف همواره با آن 
مواجه بوده اند و اکنون هم هستند، اما وقتی صحبت 
از دلیــل و راه های تامین آن به میــان می آید، حائز 

اهمیت می شود. 
رابطه کار عمرانی وکسری بودجه

وی درادامه تاکید کرد: دلیل ایجاد کســری بودجه 

در صورتی که کار عمرانی باشد، نه تنها مضر نیست 
بلکه مفید هم به حساب می آید، ولی چنانچه علت 
آن افزایش هزینه های جاری کشور باشد، بدون شک 
به ضرر اقتصاد ملی تمام خواهد شد. در سوی دیگر 
باید منابع تامین کسری بودجه را هم مورد توجه قرار 

داد که مقوله بسیار مهمی به حساب می آید.
منشاء تورم در علم اقتصاد ایران

حق شــناس دراین رابطه تصریح کرد: منشاء تورم 
در علم اقتصاد ایران همین پول پرقدرت یا رشــد 
نقدینگی برای تامین کسری بودجه بوده است زیرا 
عوارض متعددی به دنبال دارد. ظاهرا مطرح می شود 
که تورم دو رقمی اســت، دراین خصوص باید این 
نکته را مورد توجه داشت که تورم زاییده و عوارض 
تامین کســری بودجه ای به حســاب می آید که از 

عوارض دیگری رنج می برد.

حداقل کارهای کوتاه و بلند مدت دولت
 در سال مانع زدایی ها

این کارشــناس امور اقتصادی در رابطه با حداقل 
کارهایی که دولــت در کوتاه و بلنــد مدت باید 
انجام دهد تا زنجیره انتقال فشــارهای بودجه ایی 
برمعیشــت مردم در ســالی که به نام سال تولید، 
پشــتیبانی ها، مانع زدایی ها نامگذاری شده است، 
کاهش یابــد، تاکید کرد: دولــت در کوتاه مدت 
بحث انضباط پولی و مالی را باید دنبال کند و در 
بلند مدت هم منابع واقعی را مورد شناسایی قرار 
دهد. اقتصادی که نسبت مالیات به تولید ناخالص 
ملی حدود ۷ درصد یا کمتر از آن است و این عدد 
از میانگین جهانی و کشــورهای منطقه به مراتب 
کمتربه حساب می آید، بیانگر آن است که دولت 
باید در بلند مدت به شناسایی و راهکارهای کسب 
حداکثر مالیات نه از حقوق بگیران، بلکه از کسانی 

که به راحتی فرار مالیاتی دارند، بپردازد.
تامین مالی تولیــد، جزو مهم تریــن فاکتورهای 
پشتیبانی است؛ بازار ســرمایه در این زمینه نقش 
اصلی دارد و می تواند با پشــتیبانی از تولید و مانع 
زدایی در این حوزه، کمک قابل توجهی ارائه دهد. 
انتخاب شعار »تولید، پشتیبانی ها و مانع  زدایی ها« 
توســط مقام معظم رهبری به عنوان شــعار سال 
۱400 از سوی مقام معظم رهبری، نشان از اهمیت 
موضوع تولید در نگاه ایشــان و سیاســتگذاران 

نظام دارد.
 اگرچه در فرمایش ایشــان موضوع تحقق نیافتن 
شعار جهش تولید در ســال ۱3۹۹ مشخص بود 
ولی تاکید مجدد بــر تولیــد و پیش نیازهای آن 
شامل پشــتیبانی و مانع  زدایی های مرتبط، لزوم 
برنامه ریزی برای دســتیابی به زیرســاخت های 
تولیدی شایسته در کشــور را ضروری می سازد. 
همگان می دانند سال گذشته به دلایلی مانند تشدید 
تحریم های ظالمانه غرب، خروج سرمایه از کشور 
و نیز موانع داخلی، امکان تحقق شــعار سال در 
زمینه تولید فراهم نشــد. بدون تردید تولید بدون 
 حمایت مراجع بالادستی از جمله دولت، تسهیل 

نمی شود.

منشاء تورم در علم اقتصاد ایران کجاست،» اقتصاد سرآمد« بررسی می کند

سوداگری،منطقحاکمبربازاردرسالمانعزداییها

برگزیده ها

عضو شورای عالی کانون صرافان اظهار داشت: در حالی که 
هیچ صرافی رســمی حق معامله رمز ارز را ندارد به بیش از 
۱00 معامله گر رمزارز درگاه پرداخت داده شده است و مردم 
می توانند از طریق آنلاین از طریق این درگاه ها معاملات را انجام دهند. 
نکته بســیار حائز اهمیت این است که کیف پول بســیاری از افرادی که 
رمزارز معامله می کنند امن نیست و ممکن است سرمایه خود را از دست 
بدهند.به گزارش اقتصادسرآمد، کامران سلطانی زاده در گفت وگو با ایلنا 
درباره واکنش بازار ارز بر انتشار خبری از سوی مدیر عامل خبرگزاری 
ایرنا در مورد خبر  آزادسازی منابع بلوکه شده اظهار داشت: به هر حال مدت 
زمان لازم است تا این منابع  در  دسترس اقتصاد قرار گیرد و تاخیر آن قاعدتا 
با تاخیر خواهد بود و  اهمیت اخبار این چنین زمانی قوی تر خواهد شد که 
توسط مقامات رسمی اعلام شود و در این صورت می تواند اثر تصاعدی 
داشته باشد.وی ادامه داد: از سوی دیگر مردم کمتر منتظر اخبار هستند و 
بر اساس تجربیات خود برای سرمایه هایشان تصمیم می گیرند و چنانچه 
احساس کنند، احتمالی در افزایش نرخ ها به وجود خواهد آمد تصمیم خود 
را اتحاذ و با سرعت عملی می کنند که این تصمیمات و تحلیل ها قاعدتا 
متکی بر تحلیل ها در رابطه با میــزان نقدینگی، نرخ تورم و واقعیت های 
اقتصادی کشور هستند.سلطانی زاده با اشــاره به اثرگذاری تورم در بازار 
ارز گفت: نرخ تورم بر اساس شنیده ها در کشور چیزی حدود 40 درصد 
است یعنی اگر سال گذشته نرخ دلار به طور میانگین بین 2۵ تا 2۷ هزار 
تومان بوده امسال بر اســاس نرخ تورم باید افزایش متناسب با نرخ تورم 
داشته باشد.عضو شورای عالی کانون صرافان با اشاره به انتظارات مردم 
از بازار ارز در چند ماه گذشــته ادامه داد: مردم در چند ماه گذشته منتظر 
کاهش قیمت ارز بودند اما وقتی نرخ ارز کاهش پیدا نکرد یعنی حداقل 
بر روی نرخ 2۷ هزار تومانی ثابت شــده و این عــدد را کف قیمت دلار 
تشخیص دادند بنابراین در این شرایط مردم دیگر خریدار دلار می شوند. 
در بازار خودرو، ملک و سایر کالاها هم شاهد همین روند و پروسه بودیم 
و این آغاز و خروج از صبر احتیاط بــرای خرید می تواند آغاز و  افزایش 
حجم خرید شود که زمان مناســبی برای ورود بازارساز جهت مدیریت 
بازار خواهد بود.وی تاکید کرد:  نکته حائز اهمیت این است که بازارهای 
موازی بر هم اثر منفی دارند و قطعا گرانی خــودرو، ملک، کالاها و نرخ 
خدمات بر روی بازار ارز اثر می گذارد و یا بر عکس.سلطانی زاده با اشاره 
به وضعیت امروز بازار ارز گفت: بر خلاف انتظار و نیت منتشرکنندگان 
خبر آزادسازی 3.۵ میلیارد دلار پول های بلوکه شده ایران، امروز مردم در 
بازار خریدار دلار هستند. البته باید توجه داشته باشیم که در یک دوره ای 
بازار در اختیار بازار بود به این معنا که وقتی بازاری ها پیش بینی از ریزش 
قیمت ها داشتند فروشنده می شدند اما امروز کمتر این امر تحقق می یابد که 

باید به دنبال علل آن باشیم.

رئیس ســازمان برنامــه و بودجه گفت: با بررســی 
شــاخص های کلان، مشخص شــده اصلاح ساختار 
بودجه یک انتخاب نیســت بلکه تنهــا راه عملیاتی 
برای برون رفت از شــرایط کنونی اســت.به گزارش 
اقتصادسرآمد، چهارمین جلســه تبیین رویکرد های تدوین لایحه 
بودجه سال ۱40۱ با حضور سید مسعود میرکاظمی رئیس سازمان 
برنامه و بودجه، اکبری رئیس کمیســیون صنایع و معادن و اعضا 
کمیســیون صنایع و معادن در جهت نزدیک تر شدن دیدگاه های 
دولت و مجلس برگزار شد.میرکاظمی در ابتدای جلسه وضعیت 
اقتصادی کشور را تشریح کرد و گفت: با وجود صرف منابع کلان 
در توسعه زیرســاخت های کشور وضعیت شــاخص های کلان 
اقتصادی مطلوب نیســت؛ موضوعی که نشان می دهد شیوه فعلی 
اداره کشور باید تغییر کند.وی با اشــاره به اهمیت اثربخش شدن 
منابع دولت؛ افزود: در قوانین ســالانه بودجــه و حتی برنامه های 
توسعه ای پنج ساله گاهی آنقدر به حاشــیه پرداخته شده که متن 
فراموش شده اســت؛ چون هدف نهایی همه برنامه ها باید بهبود 
وضعیت شــاخص های کلان و پیشــرفت زندگی مردم در ابعاد 
مختلف باشــد.معاون رئیس جمهور ادامه داد: درحال حاضر در 
برخی بخش ها تا ۱0 برابر ظرفیت مورد نیاز کشور سرمایه گذاری 
شــده و نتیجه این می شــود که با تعطیلی آن ها در اتفاقی در بازار 
نمی افتد، این یعنی جهت گیری های دولت اشتباه بوده است. وی 
بازنگری در راهبرد های توسعه را ضروری دانست و تاکید کرد: چرا 
با وجود تعداد زیاد دانشجویان دکترا و کارشناسی ارشد و سرمایه 
گذاری بالا، بهره وری پایین است؟ این سوال اساسی است و همه 
این ها نشان می دهد جهت گیری ها باید عوض شود.رئیس سازمان 
برنامه و بودجه با اشــاره به اینکه در بودجه ۱40۱ رشد اقتصادی 
محور برنامه ها خواهد بود؛ تصریح کرد: برنامه ریزی بودجه سال 
آینده، متناسب با همین اصل خواهد و بودجه سال ۱40۱ پاسخگو، 
ساده و قابل اندازه گیری خواهد بود.معاون رئیس جمهور با بیان 
اینکه منابع مصرف شده در گذشته بیشتر از آنکه اقتصادی محور 
باشد عمرانی محور و سخت افزارمحور بوده است افزود: برای رفع 
این نقیصه، منابع بودجه سال آینده در جهت ایجاد اشتغال هدایت 
می شود.میرکاظمی افزود: در بودجه ۱40۱ تعیین خواهد شد چه 
درصدی از رشد اقتصادی را بخش کشاورزی، صنعت، ساختمان، 
خدمات، حمل و نقل و بخش های مختلف برعهده خواهند داشت 
و سهم استان ها و شهرســتان ها در تحقق اهداف بودجه مشخص 
خواهد شد.رئیس سازمان برنامه و بودجه با بیان اینکه دستیابی به 

بهره وری ۵/3 درصدی به جد دنبال می شود.

رئیس کمیسیون بهبود محیط کســب و کار و رفع 
موانع تولید اتاق بازرگانی تهران گفت: ریشه گرانی 
کالاها، حذف ارز 4200 تومانی نیســت؛ بلکه در 
کسری بودجه اســت.به گزارش اقتصادســرآمد، محمدرضا 
نجفی منش رئیس کمیســیون بهبود محیط کسب و کار و رفع 
موانع تولید اتاق بازرگانی تهران در گفت و گو با خبرنگار مهر 
گفت: ارز 4200 تومانی و به طور کلی ارز چند نرخی، منشــأء 
فساد و رانت بود. متأسفانه ارز با قیمت 4200 تومانی به دست 
واردکننده می رســید ولی کالای وارداتی نهایتاً نه با قیمت ارز 
4200 تومانی بلکــه با قیمت ارز آزاد به دســت مصرف کننده 
می رسید. واضح است که نرخ ارز در چنین شرایطی باید شناور 
باشــد و بازار آن را تعیین کند. اگر ایــن کار صورت بگیرد، ما 
شاهد خواهیم بود که اقتصاد در کشــور راه درستی را در پیش 
گرفته اســت.نجفی منش افزود: یکی از مواردی که ارز 4200 
تومانی ایجاد و ضرر و زیان بسیاری به اقتصاد وارد کرد این بود 
که برای تولیدکننده داخلی که از تسهیلات کافی برخوردار نبود، 
رقابت با کالای وارداتی صرفه اقتصادی نداشــت. لذا حذف 
ارز 4200 تومانی حرکت خوبی اســت که امیدوارم به زودی 
به جریان بیافتد.رئیس کمیســیون بهبود محیط کسب و کار و 
رفع موانع تولید اتاق بازرگانی تهــران به نگرانی ها بابت تورم 
احتمالی بعــد از حذف ارز 4200 تومانی اشــاره کرد و گفت: 
نگرانی ها بابت افزایش قیمت کالاهای اساسی بی مورد است. 
آن زمانی که گوشــت با ارز 4200 تومانی وارد می شد، قیمت 
گوشت گران شد ولی پس از حذف از فهرست کالاهای مشمول 
ارز ترجیحی، قیمت گوشــت با کاهش قیمت مواجه شــد که 
بیانگر خروج تقاضای ســرمایه ای از این بخش بود.وی افزود: 
در کشوری مانند آلمان اگر منابع و مصارف یک خانواده با هم 
اختلاف داشته باشند، دولت آن اختلاف را در قالب یارانه تأمین 
می کند. ما نیز می توانیم برای جلوگیری از فشــار اقتصادی به 
مردم پس از حذف ارز ترجیحی، مبالغی را از طریق تک نرخی 
کردن ارز، به اقشار ضعیف برســانیم. البته در خصوص اقلام 
دارویی، می توان این یارانه را به بیمه ها پرداخت کرد تا داروهای 
بیشتری تحت پوشــش بیمه ها قرار بگیرند و تأمین آن ها برای 
مردم راحت باشد.نجفی  منش تأکید کرد: حذف تدریجی ارز 
4200 تومانی از همان روزهای اول تخصیص ارز 4200 تومانی 
شروع شد چراکه نرخ آزاد ارز روز به روز بیشتر شد. اما ریشه 
گرانی کالاها، حذف ارز 4200 تومانی نیست؛ بلکه در کسری 

بودجه است.

تشدید خروج سرمایه کشور از طریق رمزارز 

بسیاریازکیفهایپولامننیستند
ممکناستسرمایههاازدستبروند

وضعیت شاخص های کلان اقتصادی مطلوب نیست

اصلاحساختاربودجهانتخابنیست
تنهاراهنجاتاست
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گرانیناشیازکسریبودجهاست
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